sessenta e sete milésimos de segundos) a Oeste, Datum Sistema de Referência Geocêntrico para a 

América do Sul – Sirgas/2000 – e pela coordenada plana Universal Tranversa de Mercator – UTM –

8.192.001,8513mN (oito milhões cento e noventa e dois mil zero zero um vírgula oito mil 

quinhentos e treze metros a Norte) e 292.145,6349mL (duzentos e noventa e dois mil cento e 

quarenta e cinco vírgula seis mil trezentos e quarenta e nove metros a Leste), referida ao meridiano 

central 45° WGr (quarenta e cinco graus a Oeste de Greenwich); deste, seguindo pelo “grotão” 

acima, com uma distância de 2.240,15m (dois mil duzentos e quarenta metros e quinze centímetros)  

chega-se ao Marco 3 – 8.190.072,1483mN (oito milhões cento e noventa mil zero setenta e dois 

vírgula um mil quatrocentos e oitenta e três metros a Norte)  e 292.802,2973mE (duzentos e 

noventa e dois mil oitocentos e dois vírgula dois mil novecentos e setenta e três metros a Este), 

cravado a sua cabeceira junto à Estrada da Região do Raio –; deste seguindo por reta com distância 

de 92,85m (noventa e dois metros e oitenta e cinco centímetros) e Azimute Plano de 152°51'40" 

(cento e cinquenta e dois graus cinquenta e um minutos e quarenta segundos) chega-se ao Marco 2 

–  8.189.989,5204mN (oito milhões cento e oitenta e nove mil novecentos e oitenta e nove vírgula 

cinco mil duzentos e quatro metros a Norte) e 292.844,6511mE (duzentos e noventa e dois mil 

oitocentos e quarenta e quatro vírgula seis mil quinhentos e onze metros a Este), cravado junto à 

Estrada da Região do Raio –; deste, seguindo pela estrada sentido Oeste,  com  distância de 

373,58m (trezentos e setenta e três metros e cinquenta e oito centímetros) e Azimute Plano de 

221°52'23" (duzentos e vinte e um graus cinquenta e dois minutos e vinte e três segundos), chega-se 

ao Marco 1 – 8.189.711,3410mN (oito milhões cento e oitenta e nove mil setecentos e onze vírgula 

três mil quatrocentos e dez metros a Norte) e 292.595,2906mE (duzentos e noventa e dois mil 

quinhentos e noventa e cinco vírgula dois mil novecentos e seis metros a Este), cravado junto à 

referida estrada; deste seguindo por uma reta com distância de 65,66m (sessenta e cinco metros e 

sessenta e seis centímetros) e Azimute Plano de 310°53'34" (trezentos e dez graus cinquenta e três 

minutos e trinta e quatro segundos) chega-se ao Marco 4 – 8.189.754,3227mN (oito milhões cento 

e oitenta e nove mil setecentos e cinquenta e quatro vírgula três mil duzentos e vinte e sete metros a 

Norte) e 292.545,6588mE (duzentos e noventa e dois mil quinhentos e quarenta e cinco vírgula seis 

mil quinhentos e oitenta e oito metros a Este), cravado na cabeceira de outro “grotão”; deste, 

seguindo pelo “grotão” com  distância de 2.320,04m (dois mil trezentos e vinte metros e quatro 

centímetros) chega-se a barra deste à margem direita do Ribeirão Areia – 8.191.650,7050mN (oito 

milhões cento e noventa e um mil seiscentos e cinquenta vírgula sete mil e cinquenta metros a 

Norte) e 291.783,5313mE (duzentos e noventa e um mil setecentos e oitenta e três vírgula cinco mil 

trezentos e treze metros a Este) –; deste, seguindo pelo Ribeirão Areia abaixo com distância de 

1.024,44m (um mil vinte e quatro metros e quarenta e quatro centímetros) até a barra do “grotão” à 

sua margem direita, vértice em que teve início esta descrição perimétrica.”